Sumber-sumber Arab telah menyatakan nama-nama tokoh Islam serta sumbangan mereka dalam bidang perhubungan yang melibatkan beberapa bidang ilmu, termasuk geografi, astronomi, pemetaan, dan maritime. Di antara nama-nama tokoh Islam tersohor adalah seperti yang berikut:

1. Al-Mas`udi, (283H/895M-345H/956M), pengarang kitab *Muruj al-Dhahab wa Ma`adin al-Jawhar*.
2. Ibn Hawqal (abad ke-4H./10M.), pengarang kitan al-Masalik wa al-Mamalik
3. Ibn Jubayr (540H/1145M-614H/1217M), pengarang kitab *Rihlah Ibn Jubayr*.
4. Ibn Battutah (703H/1304M-779H/1377M), pengarang kitab *Rihlah Ibn Battūtah*.

---

<sup>7</sup> Ibn Khaldun, *Muqaddimah*, hlm. 151; Mustafa al-Shak`ah, *al-Usūl al-Islāmiyyah fi Fikr Ibn Khaldūn*, al-Dar al-Misriyyah al-Lubnaniyyah, Cairo, 1988, hlm.68-69.

5. Ibn Majid (abd ke-9H./15M.)
6. Sulayman al-Mahri (abd ke-10H/16M).<sup>8</sup>

Beliau turut menyumbang mengenai kedudukan geografi serta menyebut nama-nama daerah di India secara terperinci. Beliau telah mencatatkan keadaan dan suasana di Pulau Sicily dan turut menganggarkan bilangan penduduk kota Palermo, Sicily.

## **Ibn Jubayr**

Nama penuhnya, Abu al-Husin Muhammad bin Ahmad bin Jubayr al-Kinani (540H/1145M-614H/1217M), Berasal dari Andalus. Beliau terkenal melalui karyanya berjudul *Rihlah Ibn Jubayr*. Di antara sumbangan terbesarnya dalam bidang teknologi perhubungan ialah merakam dan merekodkan tentang pulau Sicily, Andalus, Utatara Afrika, termasuk Mesir dan Semenanjung Tanah Arab serta bandar-bandar yang terdapat di kawasan-kawan tersebut.